

Vækst og beskæftigelse

Mogens Poulsen

31. marts 2010 kl 19:35

Vækst og beskæftigelse

Den nye strategi indenfor vækst og beskæftigelse vil også kræve ændringer i, hvordan den erhvervsrettede bistand organiseres.

Danida har nu meget store erhvervssektor programmer i Ghana, Vietnam, Tanzania og Kenya. Erhvervs sektorprogrammer er på makroniveau og med mange aktiviteter, der ofte ikke når ned til virksomhedsniveauet. Der er behov for branche programmer, som kan understøtte virksomhedsniveauet. Ideen er, at i stedet for at støtte et generelt landbrugssektorprogram, støttes en branche indenfor landbrugssektoren, som f.eks. kan være mejeri, svineavl, frugt & grønt etc.

Branche programmer (non-profit samarbejder)

Indenfor en branche vil der normalt være følgende aktører:

- Brancheorganisationer og faglige netværk
- Fagforeninger
- Uddannelses og forskningscentre
- Viden og teknologcentre
- Miljø & CSR centre

Der store muligheder for at udnytte den danske ressourcebase til at hjælpe tilsvarende organisationer og institutioner i ulandene. Ser man f.eks. på tekstil og beklædningsindustrien i Danmark, så er der to brancheforeninger: Dansk Tekstil og Beklædning (DTB) og Dansk Tekstil Union. Fagforeninger er f.eks. Beklædning og tekstil gruppen i 3F og tekstil branchen i Teknisk Landsforbund. Uddannelsesinstitutioner er f.eks. TEKO Centret og Design Skolen Kolding. Viden og teknologcentre er f.eks. Dansk Teknologisk Institut. Orbicon har overtaget BST Center i Herning, som var specialist i miljø indenfor tekstil og beklædning. Orbicon er en privat virksomhed og kan også lave et kommercielt virksomheds -til - Virksomheds samarbejde indenfor miljø og CSR.

Danida bør støtte disse non-profit samarbejder og erhvervskontoret i Udenrigsministeriet og ambassaderne kan være ansvarlig for denne nye bistandsfacilitet. Faciliteten bør kunne bruges i alle programsamarbejdslandene. Initiativet til disse aktiviteter bør hovedsagelig komme fra virksomhedsniveauet, hvor der ofte vil være en gruppe af virksomheder indenfor en branche, der har behov for at etablere en forening og få lokal assistance til træning og uddannelse af medarbejdere og til at få lokal konsulenthjælp til at lave nye CSR aktiviteter og miljøforbedringer.

Virksomheds- til – Virksomhedssamarbejde (profit partnerskab)

Det grundlæggende på virksomhedsniveauet er at skabe kommercielt bæredygtige virksomheder i ulandene, der opfylder alle FN's Global Compact principper, som omfatter menneskerettigheder, miljø og social ansvarlighed.

Det tætte samarbejde mellem IFU (Industrialiseringsfonden for udviklingslandene) og Danida's B2B program bør videreudbygges og B2B programmet bør flyttes fra Danida til IFU. I Den nye fond for "Erhvervsudvikling i Udviklingslandene" skal støtte etablering af kommercielt bæredygtige socialt ansvarlige virksomheder i ulandene med assistance fra danske virksomheder. Den nye fond bør kunne operere i alle ulande, hvor den årlige indkomst er under 5.000 USD per indbygger.

Danida's IPD program, hvis formål er at støtte partnerskaber mellem danske virksomheder og virksomheder og organisationer i ulandene, bør også indgå i den nye fond.

IFU har i de sidste fire år haft en fortjeneste på omkring en milliard kroner, som er endt i den danske statskasse. IFU fik sin første kapital på 300 millioner fra den skat der var på kaffe efter anden verdenskrig. Det må være rimeligt at den milliard, som IFU har haft i fortjeneste i ulandene betales tilbage til ulandene og det kunne ske ved at Danida støtter den nye fond med 200 mio. kr. om året i 5 år. Den nye fond vil så ikke behøve yderligere tilskud fra Danida og al fremtidig profit i fonden skal komme ulandene til gode og ikke ende i den danske statskasse.